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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem a zkonstruováním ukládacího stolu.

Úvodní část práce je věnována rešerši, kde jsou vypsány výhody a nevýhody stlačeného

vzduchu, dále pak vlastnosti a úprava stlačeného vzduchu a na závěr jsou popsány jednot-

livé pneumatické prvky a senzory.

Praktická část se věnuje volbě uspořádání stolu. Jsou navrženy různé varianty stolu. Poté je

vybrán konečný návrh, který je ještě dále detailněji rozpracován. Praktická část se dále vě-

nuje popisu jednotlivých prvků použitých v zařízení, analýze konstrukce stolu a pneuma-

tickému zapojení.

Klíčová slova: Konstrukce, pneumatický válec, senzor, stlačený vzduch

ABSTRACT

The thesis describes the design and constructing of palletizing table.

The beginning of the thesis contains survey, where are mentioned advantages and disad-

vantages of compressed air. The following part is focused on the features and adjusting of

compressed air, description of the individual pneumatic components and sensors.

The practical part of the thesis is aimed to the choice of table layout. The thesis describes

various designs proposal of the table. In the following part the final design in selected. The

next part introduces the specification of the parts used in the machine, design analysis of

the table and pneumatic connections.

Keywords: Design, pneumatic cylinder, sensor, compressed air
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ÚVOD

V dnešní době je vždy snaha usnadnit a urychlit práci dělníka pomocí modernizace pracov-

ního zařízení, zrychlením výrobních postupů nebo nahrazení lidské síly strojem. Tato snaha

souvisí s cílem co nejvíce zefektivnit celý výrobní proces a nahradit, popřípadě zefektivnit

práci člověka a tím také celý výrobní proces zlevnit.

Tato práce se zabývá konstrukcí ukládacího stolu, který by umožnil nepřetržitý provoz li-

sovací linky. Cílem této práce je navrhnout a zkonstruovat stůl, který by umožnil automa-

tické ukládání plechových výlisků do plastových krabic. Plánovaná výměna krabic operáto-

rem je 30 minut. Dosud plechové výlisky volně padaly do plechových palet, kde se vešlo

5000 ks. Poté následovala další operace, kde dělník přeskládal výrobky do plastových kra-

bic po 300 kusech a následně plné plastové krabice ukládal na kovovou paletu. Použitím

ukládacího stolu by odpadly dodatečné operace a tím by se i zlevnila výroba, protože hned

po vyrobení plechových výlisků by byly výrobky v plastových krabicích uloženy na kovo-

vou paletu a připraveny k expedici.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PNEUMATICKÉ MECHANISMY

Pneumatický pohon je zpravidla zásobován stlačeným vzduchem z centrálního zdroje, na

který navazuje skupina prvků tvořící zařízení na úpravu vzduchu (odlučovač vody s fil-

trem, redukční ventil, tlakoměr a maznice). Další část tvoří prvky (rozváděč, škrtící ventil a

zpětný ventil) a vlastní pneumatický motor. Pracovní tlak se většinou pohybuje do 1 MPa.

[2]

1 – centrální rozvod

2 – filtr s odlučovačem vody

3 – redukční ventil

4 – maznice

5 – manometr

6 – rozvaděč

7 – škrtící ventil

8 – zpětný ventil

9 – pneumatický motor

Obr. 1 Pneumatický obvod [1]

Pneumatické mechanismy se často používají k pohonům ručních nástrojů (brusek, vrtaček,

utahováků), k pohonům důlních strojů a zařízení (pásové a hřeblové dopravníky, čerpadla,

lanové vrátky) s ohledem na nebezpečí výbuchu metanu, u obráběcích strojů pro upínání,

jako pneumatické spojky vrátků u mobilních vrtných souprav. [1]
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1.1 Výhody a nevýhody pneumatických mechanismů

Výhody:

 napojení na centrální zdroj energie bez potřeby zpětného vedení

 možnost dosažení rychlých přímočarých pohybů s velkými zdvihy

 možnost přetížení bez nebezpečí poškození

 konstrukční jednoduchost, spolehlivost a možnost nasazení i

v nejsložitějších pracovních podmínkách (v prostředí s nebezpečím výbu-

chu, ve vlhku, převysokých teplotách okolí a jinde).

Nevýhody:

 vysoká energetická náročnost související s přípravou a rozvodem tlakové

energie

 obtížné udržení rovnoměrného pohybu při pomalých rychlostech

 malá tuhost

 obtížnější řízení rychlosti a polohy zastavení

 hluk a malá účinnost. [2]

1.2 Vlastnosti stlačeného vzduchu

Rychlý rozvoj a praktické uplatnění pneumatiky v poměrně krátkém časovém období vy-

plynul mimo jiné ze skutečnosti, že mnohé problémy automatizace lze řešit nejjednodušeji

a nejhospodárněji právě s využitím pneumatiky. V této kapitole jsou uvedeny důvody ho-

vořící pro využití stlačeného vzduchu. [5]

Dostupnost:

Vzduch je k dispozici v neomezeném množství prakticky všude.

Doprava:

Stlačený vzduch lze potrubím dopravovat snadno i na větší vzdálenosti, není nutné žádné

zpětné vedení.
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Akumulace:

Kompresor vyrábějící stlačený vzduch nemusí pracovat nepřetržitě, neboť stlačený vzduch

lze akumulovat v tlakové nádobě. Navíc ho lze v tlakových nádobách (lahvích) i přepravo-

vat.

Teplota:

Stlačený vzduch není citlivý ke změnám teploty, což je zárukou bezpečné činnosti pneuma-

tických zařízení i při extrémních teplotních podmínkách.

Bezpečnost proti výbuchu:

Použití stlačeného vzduchu nepřináší nebezpečí výbuchu a požáru. Proto nejsou ani nutná

nákladná ochranná opatření proti výbuchu.

Čistota:

Stlačený vzduch neobsahuje žádné škodliviny, a proto nedochází ke znečišťování okolí při

jeho unikání do okolí při činnosti pneumatických prvků a zařízení nebo z netěsných rozvo-

dů vzduchu. To je výhodné například v potravinářském průmyslu, dřevozpracujícím, kože-

dělném a textilním průmyslu.

Jednoduchost:

Pracovní výkonové prvky jsou konstrukčně jednoduché, a proto vycházejí i levné.

Rychlost:

Stlačený vzduch je velmi rychlé pracovní médium, umožňující dosahovat vysokých pra-

covních rychlostí. Rychlost pohybu pneumatických motorů a pístů je 1 až 2 m/s.

Řiditelnost:

Rychlosti a síly pneumatických prvků jsou řiditelné ve velkém rozsahu.

Přetížitelnost:

Přetížení pneumatických zařízení (zejména pracovních prvků) vede k zastavení jejich čin-

nosti bez poškození. Jsou tedy bezpečné proti přetížení.

Pro přesnější vymezení aplikační oblasti pneumatiky je nutné se seznámit i s negativními

vlastnostmi.
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Úprava:

Úpravě stlačeného vzduchu je nutné věnovat zvýšenou pozornost. Zejména musí být od-

straněny nečistoty a vlhkost, které by jinak způsobovaly zvýšené opotřebení pneumatických

prvků.

Stlačitelnost:

Stlačený vzduch neumožňuje dosáhnout konstantní rychlosti pohybu pístů pneumatických

motorů.

Dosažitelná síla:

Mez hospodárně dosažitelné síly pneumotorů při provozně používaném tlaku 700 kPa je v

závislosti na celkovém zdvihu a rychlosti pístu v rozmezí 20 000 až 30 000 N.

Hlučnost:

Při činnosti pneumatických zařízení při odfuku vzduchu do okolí vzniká nepříjemný hluk.

Tento problém je v současnosti částečně vyřešen používáním nových materiálů tlumících

zvuk.

Náklady:

Tlakový vzduch je relativně drahý nosič energie. Vysoké náklady vynaložené na energii

jsou však zase kompenzovány nízkou cenou a velkou výkonností prvků ( např. vysokým

počtem pracovních taktů). [5]

1.3 Úprava stlačeného vzduchu

Předtím, než je stlačený vzduch v místě odběru k dispozici, musí být dokonale upraven. To

nejen že prodlouží životnost pneumatického strojů a nářadí, ale i ušetří náklady na údržbu.

S postupem stlačování nasávaného vzduchu se do kompresoru dostávají částice špíny,

vzdušná vlhkost, olejové páry, páry rozpouštědel a další látky. K těmto znečištěním nasáté-

ho vzduchu přibudou další z otěru mechanických dílů kompresoru a u mazných kompreso-

rů ještě ztrátový mazací olej. V relativně dlouhé cestě ke spotřebiči stlačeného vzduchu

přibudou ještě korozivní znečištění ze vzdušníku a potrubí.

[…]


které pokud svítí zeleně tak signalizuje základní polohu a počítadlo kusů (5), které se vynu-

luje pokaždé, jakmile se dosáhne navoleného počtu kusů.

1

2

3

5

4

Obr. 47 Ovládací panel

8.1 Ruční provoz

Ruční provoz slouží pro seřízení, popřípadě odzkoušení pohybů stolu a funkce snímačů.

Přepínač aut/ručně se nastaví do polohy ručně. Pomocí kurzorových šipek a zároveň kláve-

sy ESC se může pohybovat stolem ve směru šipek. Podélným stolem lze pohybovat kdyko-

liv, příčným stolem pouze tehdy, když se nachází ve středové pozici. Pro najetí stolu do

základní pozice se použije tlačítko (4). Základní poloha je poloha, ze které se startuje au-
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tomatický provoz a je signalizována kontrolkou (4). Nulování počitadel je možné pouze

v ručním provozu a to klávesami F1 a F2.

8.2 Automatický provoz

Automatický provoz slouží k spočítání a uložení výrobků dle nastaveného počítadla. Nej-

prve je třeba v ručním provozu najet se stolem do základní polohy. Vynulovat počítadla,

jak nastavitelné, tak i celkové (2). Přepnout přepínač do polohy automat. Stůl je připraven

počítat a přesouvat. Stůl začíná počítat výrobky, které zaznamenává snímač (6) umístěný

na dopravníku. Po dosažení předvoleného počtu výrobků dojde k uzavření závory (7). Stůl

se začne přesouvat do prázdné pozice. Po přesunutí se závora opět otevře. Tento proces se

opakuje, dokud nedojde k naplnění pravého i levého příčného stolu.

6

7

Obr. 48 Foto skluzu

Naplnění pravého i levého stolu je signalizováno blikajícími kontrolkami umístěnými po

stranách stolu viz obr. 47. Pokud bliká signalizace, může operátor vyměnit plné přepravky

za prázdné. Po výměně se potvrdí uvolnění stolu zmáčknutím blikajícího tlačítka. Stůl dál

pokračuje v počítání výrobků. Pokud operátor nevymění přepravky a nepotvrdí uvolnění,

dojde k naplnění celého stolu a stůl poté dá signál lisu pro zastavení.
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Obr. 49 Kontrolky naplnění stolu
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a zkonstruovat stůl, který by umožnil automatické

ukládání plechových výlisků do plastových krabic a vytvořil tak nepřetržitý chod lisovací

linky. Tato práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části byly probrány pneumatické mechanizmy. V další kapitole byly vymezeny

základní pojmy a popsány možnosti výroby, úpravy a řízení tlakového média.

Využití pneumatiky je výhodné z důvodů, že hnací medium je v neomezeném množství k

dispozici prakticky všude. Stlačený vzduch lze také snadno dopravovat na větší vzdálenos-

ti, lze jej také bez potíží akumulovat a je velmi rychlým pracovním médiem. Rychlost po-

hybu a výstupní síla je pneumatických pohonů je řiditelná ve velkém rozsahu, přičemž ma-

ximální pracovní rychlost pneumatických motorů může být 1 až 2 m/s. Velkou výhodou je

také přetížitelnost zařízení. To znamená, že přetížení pneumatického stroje má za následek

jeho zastavení bez jakéhokoliv poškození. Je však nutné věnovat velkou pozornost úpravě

stlačeného vzduchu. Nejdůležitějším faktorem je odstranění nečistot a vlhkosti z důvodu

výraznějšího opotřebení pneumatických prvků a tím zkrácení jejich životnosti. Jednou z

dalších nevýhod je také stlačitelnost vzduchu, protože tato vlastnost komplikuje dosažení

konstantní rychlosti pohybu pístu pneumatických motorů. Při odfuku vzduchu z pracovních

prvků do atmosféry také vznikají nepříjemné zvuky. Tento problém je dnes však již do

značné míry řešen používáním nově vyvinutých materiálů tlumících zvuk.

Praktická část se zabývá návrhem konstrukce ukládacího stolu, kde jsou řešeny prvotní

návrhy. Poté je vybrána konečná varianta, která je ještě upravena dle požadavků pro výro-

bu. V dalších kapitolách je popsáno pneumatické zapojení, podrobná analýza konstrukce

stolu a jsou zde detailněji popsány jednotlivé použité prvky. V poslední kapitole je práce

zhodnocena.

V průběhu vypracovávání bakalářské práce jsem měl možnost seznámit se s nabídkou pne-

umatických prvků firmy SMC a FESTO, od kterých nakupuje naše firma většinu pneuma-

tických prvků.

Během oživování a testování zařízení bylo objeveno několik drobných nedostatků, které

ovšem byly odstraněny nebo eliminovány. Prvním odstraněním problému bylo seřízení

tlaku vzduchu proudící do jednotlivých pneumatických válců. Plošiny se před seřízením

přesouvaly velkou rychlostí. Další nedostatek byl vyřešen nastavením senzorů na pneuma-
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tických válcích. Plošiny nenajely do správné polohy a výlisky padaly mimo uložené plasto-

vé krabice. Nastavily se mezipolohy a koncové polohy senzorů. Dalším problémem bylo

špatné načasování uzavření závory na gravitačním skluzu. Snímač na dopravním pásu za-

znamenal poslední výlisek a hned uzavřel závoru. Tento výlisek však měl ještě odpadnout

do plněné plastové krabice. Tento problém byl vyřešen nastavením zpoždění, které hlásí

zaznamenaný díl.

Mezi výhody ukládacího stolu patří jednoduché ovládání, snadná manipulace se stolem,

který je na otočných kolečkách a hlavně automatické přesouvání plastových krabic, ve kte-

rých je navolený počet kusů.
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