Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Tomáš Zádilský
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního zařízení
Vedoucí bakalářské práce: Ing. David Sámek, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:
Návrh a konstrukce ukládacího stolu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury E - dostatečně
3. Zpracování teoretické části E - dostatečně
4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně

Komentáře k bakalářské práci:

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout ukládací stůl pro plechové výrobky. Student navrhnul a zrealizoval funkční konstrukční řešení s využitím pneumatických válců. Kvalitu BP bohužel snižuje nízká úroveň zpracování praktické části a výkresové dokumentace.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Vysvětlete, proč jste použil pro ovládání pneumatických válců třípolohové ventily, které jsou ve střední poloze uzavřeny.

V Zlíně dne 20. 5. 2013

podpis vedoucího bakalářské práce